Приговор

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 

11декабря 2024 года 

Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего Иванова К.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Нижегородского района Паршина Д.И. 

обвиняемого ФИО6 и его защитника – адвоката Акопян Ж.Д.

при секретаре судебного заседания Лукине М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ (в редакции федерального закона НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ) 

установил:

Эпизод НОМЕР

ФИО6, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно,в нарушении п. 7 ст. 2 ФЗ НОМЕР « О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006г., согласно которого принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает ( находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Н. 

<

адрес> Плотничный 

<

адрес>, в ответ на предложение неустановленного лица возник преступный умысел,направленный на фиктивную постановку на учет двух иностранных граждан 

<

адрес> по месту пребывания в Российской Федерации. Реализуя свой преступный умысел, 05.09.2024г., в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО6 находясь в помещении ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» Нижегородского 

<

адрес> г.Н.Новгорода ТЦ «Ганза», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, Нижегородский 

<

адрес>, действуя умышленно, совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации двух иностранных граждан 

<

адрес>, а именно:ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания установленные ФЗ НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данных иностранных граждан помещение, расположенное по адресу: г. Н. Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Плотничный 

<

адрес>, достоверно зная, что данные граждане по этому адресу на территории Нижегородского 

<

адрес> г. Н. Новгорода не намерены пребывать (проживать), и не намереваясь предоставлять им фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлениях, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортами иностранных граждан, миграционными картами, ФИО6 передал их работнику ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» Нижегородского 

<

адрес> г.Н.Новгорода ТЦ «Ганза» расположенного по адресу: г. Н. Новгород Нижегородский 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции ОП НОМЕР УМВД России по г. Н. Новгороду, расположенного по адресу: г.Н.Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Вахитова 

<

адрес> из ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» Нижегородского 

<

адрес> г.Н.Новгорода ТЦ «Ганза» поступили уведомления о прибытии указанных иностранных граждан по адресу: г. Н. Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Плотничный 

<

адрес>, указанные иностранные граждане были внесены в информационную программу ППО « Территория», тем самым поставлены на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г. Н. Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Плотничный 

<

адрес>, по которому фактически не проживали. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО6 лишил возможности сотрудников отделения по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции НОМЕР УМВД России по г. Н. Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребывании на территории Российской Федерации.

Эпизод НОМЕР

Кроме того, ФИО6, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно,в нарушении п. 7 ст. 2 ФЗ НОМЕР « О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006г., согласно которого принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает ( находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

В период времени с 01.10.2024г. по 12.10.2024г., более точное время дознанием не установлено, в неустановленном месте, у ФИО6 зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Н. 

<

адрес> Плотничный 

<

адрес>, возник преступный умысел,направленный на фиктивную постановку на учет двух иностранных гражданин 

<

адрес> по месту пребывания в Российской Федерации. Реализуя свой преступный умысел, 01.10.2024г., в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО6 находясь в помещении отделения по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции НОМЕР УМВД России по г. Н. Новгороду, расположенного по адресу: г.Н.Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Вахитова 

<

адрес>, действуя умышленно, совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одного иностранного гражданина 

<

адрес>, а именно: ФИО5 Садраддиновича ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством передачи бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания установленные ФЗ НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данного иностранного гражданина помещение, расположенное по адресу: г. Н. Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Плотничный 

<

адрес>, достоверно зная, что данный гражданин по этому адресу на территории Нижегородского 

<

адрес> г. Н. Новгорода не намерен пребывать (проживать), и не намереваясь предоставлять ему фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортом иностранного гражданина, миграционной картой, ФИО6 передал их работнику отделения по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции НОМЕР УМВД России по г. Н. Новгороду расположенного по адресу: г. Н. Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Вахитова 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, в отделении по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции ОП НОМЕР УМВД России по г. Н. Новгороду, расположенного по адресу: г.Н.Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Вахитова 

<

адрес> указанный иностранный гражданин был внесен в информационную программу ППО « Территория», тем самым поставлен на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г. Н. Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Плотничный 

<

адрес>, по которому фактически не проживал. 

В продолжении своего преступного умысла, 12.10.2024г.,более точное время дознанием не установлено, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, ФИО6 находясь в помещении отделения по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции ОП НОМЕР УМВД России по г. Н. Новгороду, расположенного по адресу: г.Н.Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Вахитова 

<

адрес>, действуя умышленно, совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одну иностранную гражданику 

<

адрес>, а именно: ФИО7 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством передачи бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания установленные ФЗ НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», указав местом пребывания данной иностранной гражданки помещение, расположенное по адресу: г. Н. Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Плотничный 

<

адрес>, достоверно зная, что данная гражданка по этому адресу на территории Нижегородского 

<

адрес> г. Н. Новгорода не намерена пребывать (проживать), и не намереваясь предоставлять ей фактически помещение по указанному адресу. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлении, вместе со светокопиями необходимых документов, а именно: паспортом иностранной гражданки, миграционной картой, ФИО6 передал их работнику отделения по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции НОМЕР УМВД России по г. Н. Новгороду расположенного по адресу: г. Н. Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Вахитова 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, в отделении по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции ОП НОМЕР УМВД России по г. Н. Новгороду, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Нижегородский 

<

адрес> пер. Вахитова 

<

адрес> указанная иностранная гражданка была внесена в информационную программу ППО « Территория», тем самым поставлена на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: г. Н. Новгород Нижегородский 

<

адрес> пер. Плотничный 

<

адрес>, по которому фактически не проживала. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО6 лишил возможности сотрудников отделения по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции НОМЕР УМВД России по г. Н. Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребывании на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 пояснил, что предъявленные обвинения ему понятны, свою вину в совершении инкриминируемых преступлений он признает полностью, с обвинением согласен, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, раскаивается в совершенном преступлении, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, пояснив, что данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. При этом он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Защитник подсудимого не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. В ходе судебного заседания защитник подсудимого заявила ходатайство о прекращении уголовного преследования ФИО6 с назначением ему меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа. Свою позицию мотивировала тем, что ФИО6 ранее не судим, исключительно положительно характеризуется, принес извинения за совершенное преступление. 

Государственный обвинитель в судебном заседании согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства по делу, одновременно с этим возражал против прекращения уголовного преследования ФИО6 с назначением ему меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа. Полагал, что в этом случае цели наказания достигнуты не будут. 

Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе проведенного по делу предварительного расследования, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, которые получены надлежащим должностным лицом, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией Российской Федерации основных прав и свобод гражданина.

Право на защиту в ходе предварительного следствия соблюдено, положения ст.51 Конституции Российской Федерации разъяснены.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу заявлено добровольно, после консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании; подсудимый понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими материально - правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, а именно: с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе, представленных стороной защиты непосредственно в судебном заседании; с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; освобождением от взыскания процессуальных издержек; невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

С учетом изложенного, на основании ст.ст.314, 315 УПК РФ суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд, оценивая собранные доказательства, находит их относимыми, допустимыми, достоверными, и квалифицирует действия ФИО6:

По эпизоду НОМЕР: по ст. 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. (в редакции федерального закона НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ) 

По эпизоду НОМЕР: по ст. 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. (в редакции федерального закона НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ) 

Одновременно с этим суд полагает невозможным освободить ФИО6 от уголовного наказания с назначением судебного штрафа. Суд полагает, что в этом случае не будут достигнуты цели наказания. 

ФИО6 совершено два преступления небольшой тяжести.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья и имеющиеся заболевания, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и близких родственников, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Подсудимый ФИО6 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судим, у врача психиатра и нарколога на учетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, женат. 

В соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание судом признаются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной муниципальным медицинским учреждениям, состояние здоровья осужденного и членов его семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание, - судом не установлено.

Оснований для снижения категории преступления в отношении подсудимого в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, - суд полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ и не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Процессуальные издержки подлежат оплате за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения в виде обязательства о явке – отменить.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-310, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО6 Василь ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ (в редакции федерального закона НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ) 

Назначить ФИО6 Василь ФИО1 наказание:

За совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (эпизод НОМЕР) в виде штрафа в размере 150 000 рублей. 

За совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (эпизод НОМЕР) в виде штрафа в размере 150 000 рублей. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний и определить его в виде штрафа в размере 200 000 рублей. 

Избранную в отношении ФИО6 меру пресечения в виде обязательства о явке - отменить. 

Вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела

Реквизиты для уплаты судебного штрафа:

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду (краткое наименование — Управление МВД России по г.Н.Новгороду); Фактический адрес: 603024, г.Н.Новгород, 

<

адрес>, тел. НОМЕР; Банковские реквизиты: УФК по Нижегородской 

<

адрес> (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду, 04321А23160) ИНН 

<

***> КПП 525701001 ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Нижегородской 

<

адрес>БИК 012202102Единый казначейский счет 40НОМЕР р/с 03100643000000013200ОКТМО 2701000 КБК 188 116 03132 01 0000 140УИН 1НОМЕР.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения путем подачи жалобы через Нижегородский районный суд 

<

адрес>.

Судья Иванов К.В.